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Annotatsiya. Xorazm shevalari tadqiqotchilar tomonidan tasnif qilingan 

bo‘lib, bunda Y. D. Polivanov va F. Abdullayev kabi olimlarning xizmati katta. Y. 

D. Polivanov Xorazm shevalarini Janubiy Xorazm, Shimoliy Xorazm va O‘rta 

Xorazm shevalariga ajratsa, F. Abdullayev Xorazm shevalarini 2ga o‘g‘uz va 

qarluq shevalariga ajratadi. Shuningdek, Y. Ibragimov Xorazm shevalarining 

areal lingvistik tasnifini (Xorazm viloyati bundan mustasno) amalga oshirdi. Biz 

ushbu maqolada Xorazm dialektal zonasining qipchoq shevali areallarini 

belgilashni maqsad qildik. Ishda ba’zi o‘rinlarda bizgacha o‘rgangan olimlar, 

xususan, F. Abdullayev va Y. Ibragimovlarning tasniflariga murojaat qilindi. 

Kalit so‘zlar: Xorazm dialektal zonasi, til, sheva, lahja, dialekt, qipchoq, 

areal. 

Annotation. Khorezm dialects have been classified by researchers, with the 

great contribution of scientists such as Y. D. Polivanov and F. Abdullaev. Y. D. 

Polivanov divides Khorezm dialects into Southern Khorezm, Northern Khorezm 

and Central Khorezm dialects, while F. Abdullaev divides Khorezm dialects into 

two: Oghuz and Karluk dialects. Y. Ibragimov also carried out an areal linguistic 

classification of Khorezm dialects (excluding the Khorezm region). In this article, 

we aimed to determine the Kipchak dialectal areas of the Khorezm dialectal zone. 

In some places, the work refers to the classifications of scientists who have studied 

before us, in particular, F. Abdullaev and Y. Ibragimov. 

Keywords: Khorezm dialectal zone, language, dialect, dialect, Kipchak, 

area. 

 

F.Abdullayev Xorazm qipchoq shevalarini ǯ-lashgan, j-lashgan va ä-lashgan 

shevalar sifatida 3 turga ajratib, ǯ-lashgan  shevalarga Gurlan tumanining Oqqum 

qishlog‘i, Marbugat qishlog‘ining shimoliy-sharqiy, Vazir qishlog‘ining shimoliy-

g‘arbiy, Amudaryo tumani Xitoy, Beshtom, Qilichboy qishloqlari Amir Temur 

(eski Kalinin) qishlog‘ining shimoliy-sharqiy qismlarini kiritadi [Абдуллаев, 

1961: 259-266]. Ammo kuzatishlardan ma’lum bo‘ldiki, Gurlan tumanida uning 

tomonidan qayd etilgan j tovushi o‘rnida sistematik ravishda ǯ keladi (жоқ = ǯoq, 

жол = ǯol, жьгьрмə = ǯίgίrmä, жамав = ǯamav, жахшъ = ǯaxšι, жъл = ǯιl, 

жаш = ǯaš) [Абдуллаев, 1961: 260] deb bergan fakti o‘z isbotini topmadi. Shu 
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jihatdan bo‘lsa kerak, Y.Ibragimov Janubiy Orolbo‘yi o‘zbek shevalari qipchoq 

guruhini 3 turga: a) Gurlan-Beruniy (o‘zbek tilining j-lovchi qipchoq tur shevasi), 

b) Xo‘jayli-Qipchoq (ǯ-lovchi // j-lovchi qipchoq tur shevasi) va d) qo‘ng‘irot (o‘z 

lisoniy xususiyatiga ko‘ra, qoraqalpoq tiliga yaqin) shevalariga ajratadi hamda 

Gurlan-Beruniy shevalarini j-lovchi shevalar sifatida keltiradi [Ибрагимов, 2000, 

35-36]. Shuningdek, Y.Ibragimov F.Abdullayevning ǯ-lovchilar chegarasini 

belgilashda noaniqliklarga yo‘l qo‘yganligini quyidagicha ta’kidlaydi: “Uning 

yozishicha, ǯ-lovchi sheva vakillari Amudaryo tumani Xitoy qishlog‘ining 

shimoli-g‘arbiy qismida, Amudaryo tumanining sobiq Gorkiy, Pushkin, Kalinin 

qishloq kengashlarida yashaydi va ǯ-lash Mang‘it shahrining tuman markazini o‘z 

ichiga oladi (uch tomondan, ya’ni shimoli-sharqi va janubdan), bu yerda aholining 

asosiy qismi ǯ-lovchi shevadan foydalanadi; [Abdullayev, 1961: 259-260]. Bizning 

aniqlashimizcha, tuman markazining sharqiy va janubiy qismida o‘zbek tili 

qipchoq shevasining j-lovchilar vakillari yashaydi” [Ибрагимов, 2000, 39-40]. 

1. Gurlan shevalari. Bu tip shevalarga Gurlan tumani Saxtiyon, Chinobod, 

Eshimjiron, Olg‘a, Namuna, Guliston, Vazir, Navoiy qishloqlari kiradi. 

Y.Ibragimov Gurlan-Beruniy tip shevalariga Beruniy, Amudaryo, Gurlan tumani 

qishloqlarini kiritadi [Ибрагимов, 2000, 36]. Ammo mazkur shevalarni alohida 

ajratish uchun yuqorida To‘rtko‘l-Ellikqal’a shevalarini alohida keltirishga asos 

bo‘lgan omillarni sabab qilish mumkin. Y.Ibragimov Gurlan-Beruniy tip 

shevalarida ө (ö), о, э (e) o‘rta-keng unlilari anlautda diftonglashuvi, asosan, 

Beruniy tumani Biybozor qishlog‘i, Amudaryo tumani Xitoy qishlog‘i, Gurlan 

tumani Oqqum qishloqlarida kam bo‘lsa-da uchrashini ta’kidlaydi, уөжəр, уопқан, 
иэчки, иэчкəмəр, иэл [Ибрагимов, 2000, 38]. Shuningdek, olim Gurlan-Beruniy 

shevalarida ǯ-lashish Janubiy Orolbo‘yi o‘zbek shevalari boshqa Xo‘jayli-qipchoq, 

Qo‘ng‘irot shevalariga qaraganda kam uchrashini, Gurlan, Beruniy va atrof 

qishloqlar shevalarida ǯ-lashish deyarli sezilmasligini alohida qayd etadi, 

qolaversa, Mang‘it va Beruniydan shimol hamda g‘arb tomonlarga borgan sayin ǯ-

lashish kuchayishini aytib, bu ko‘proq qoraqalpoqlar, qozoqlar va ǯ-lovchi 

qipchoq tur shevalariga tegishli qishloqlarga yaqin joylardagi shevalarda ko‘proq 

uchrashini qistirib o‘tadi [Ибрагимов, 2000, 35-36]. Shu jihatdan, Gurlan 

shevalarida diftonglashuv va ǯ-lashish sporadik ko‘rinishga ega, lekin Beruniy 

shevalarida olim qayd etganidek, qozoq, qoraqalpoq va ǯ-lovchi qipchoq shevalari 

bilan yaqin yashash tufayli bu holat ortib boraveradi. Ushbu omillar sabab Gurlan 

shevalarini alohida tur sifatida keltirishga asos bo‘ladi. 

2. Amudaryo-Beruniy shevalari. Beruniy va Amudaryo tumanlari (oraliq 

shevalardan boshqa) shevalarining o‘ziga xos xususiyati To‘rtko‘l-Ellikqal’a tip 

shevalarida bo‘lgani kabi bu shevalarda o‘ziga xos oraliq xususiyatlar mavjud. 

Arealdagi o‘zbek, turkman, qozoq, qoraqalpoq tillari bir-biriga ta’sir etadi. Lekin 

bu oraliq xususiyatlar mazkur tip shevalarini oraliq shevalar sifatida 

gavdalantirmaydi. Sababi arealdagi barcha til va shevalar kontakti o‘zbek tili, 

aniqroq, aytadigan bo‘lsak, Urganch-Xiva shevalari dominantligi ostida ro‘y 

beradi. Lekin arealdagi ba’zi kichik hududlarni oraliq shevalar tarkibiga kiritish 



                             O‘zbek tili taraqqiyoti va xalqaro hamkorlik masalalari          

_____________________________________________________________________________________ 

371 
 

to‘g‘ri bo‘ladi. Masalan, Amudaryo tumanining O‘zbekiston, Oq Oltin, Navro‘z, 

Zarbdor, Qipchoq, Xitoy, Qilichboy, Xoja, Quyin qishloqlarida o‘zbeklar bilan 

birga qoraqalpoqlar yashaydi va bu qishloqlarda o‘zbek-qoraqalpoq kontakti ro‘y 

beradi [Қурбанбаева, 2020: 25].  

3. Xo‘jayli shevalari areali. Bu tip shevalar Xo‘jayli tumani, Amudaryo 

tumanining Xonjig‘ali, Qangli, Basu, Bo‘z qishloqlari, Nukus tumani Nazarxon 

qishlog‘i kabi hududlarni qamrab oladi. Y.D.Polivanov o‘zbek shevalari tasnifida 

Xo‘jayli shevalarini Gurlan shevasi bilan birga  qipchoq lahjasining j-lovchi O‘rta 

Xorazm dialektiga qo‘shadi. Aytish joizki, j-lashish faqat Gurlan shevalari uchun 

to‘g‘ri bo‘lishi mumkin. Ammo bu tip shevalarda anlautda ǯ/j parallel holda 

qo‘llaniladi. Y.Ibragimov j-lashish o‘zbek tili Gurlan shevalari uchun oldindan 

mavjud bo‘lsa, Xo‘jayli shevalarida o‘zbek adabiy tili va qo‘shni shevalar, 

shuningdek, To‘rko‘l-Ellikqal’a shevalari ta’sirida keyinroq vujudga kelganini 

qayd qiladi [Ибрагимов, 2000, 38]. Bizningcha, Xo‘jayli shevalaridagi j-lashish 

dialektal zonaning fokus nuqtasi Urganch-Xiva shevalarining ta’siridir. Xo‘jayli 

tumanining Shirin, Ko‘lop, Surim, Ajuvli, Uyshun, Qurbanoq, Qamishcholi, Solli, 

Cho‘ra, Qirquyli, Sarichungil, Boysun qishloqlari va Amudaryo tumanining 

Qangli, Xonjig‘ali, Bo‘z qishloqlari va Nukus tumani Nazarxon qishlog‘ida 

yashovchi o‘zbeklar anlautda j undoshidan kam foydalanadi. 

F.Abdullayev tomonidan keltirilgan Xorazm qipchoq shevalari uchinchi ǝ-

lashgan guruh shevalarining fonetik, grammatik va leksik xususiyatlari mazkur 

guruh shevalariga fokus nuqta – Urganch-Xiva shevalarining kuchli ta’siri 

natijasida o‘g‘uzlarga xos ko‘pgina xususiyatlar o‘zlashganini, shuning bilan birga 

qipchoq shevalariga xos xususiyatlarni ham saqlab qolganligini ko‘rsatadi. Shu 

jihatdan, biz mazkur guruh shevalarini oraliq shevalar arealiga kiritdik. 
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xususiyatlari 

372 

Abduvoxidova 

Mavzuna   

Oбучение грамматике в условиях 
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377 
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385 
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389 
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393 
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398 

Nabiyeva Parvina Assotsiativ tezaurus: til tasviri va inson ongining 
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405 
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Matluba 
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414 

Turobova Nargiza Ulug‘bek Hamdam  ijodining lingvopragmatik 

tahlilida presuppozitsiya 

418 

Abdullajonova 

Madina  

“Fiziologik xatolar”ni disgrafiyadan farqlash 

masalasi 

424 
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Imomova Ismigul 
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birikmalar va maqollarning intertekstual ohang va 
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440 
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Amrullayeva 

Mohinur 

Oʻzbek tilidagi ayrim fe’l-atvor frazemalarining 

semantik tasnifi va uslubiy xususiyatlari  

450 

Mirnosirova Dilbar Bolalar verbal assotsiatsiyalarining ayrim sintaktik 

xususiyatlari 

454 

Aminova Zilola Darsdan tashqari mashg‘ulotlarda o‘zga tilli 

o‘quvchilarning nutqini o‘stirish 
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Muratova Ademi  
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Umurzakova 

Zuxraxon  
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472 

 Maxmudjonova 
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Solixodjayeva 

Xavasxon 
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481 

Mirzodjanova 
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Nutq tadqiqida yangi yondashuvlar 

 
484 

 Pulatova Zamira 
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Otamirzayeva 

Sug‘diyona 

Teaching legal english in uzbek context: challenges 
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514 

Sayfiyeva Komila 

 

Fitonim komponentli o‘zbek va ingliz 

maqollarining madaniyatlararo qiyosiy tadqiqi 

 
521 

Madjidova Maftuna 
Лингвосоматические единицы которие 

характерные для арабской культуры 
529 

Xasanova 

Sohibjamol  

Ingliz va o‘zbek tillarida “yaxshilik” va “yomonlik” 

kategoriyalarining lingvokulturologik tahlili 
534 

Lafasova Mavjuda  
Xorij tilshunosligida o‘xshatishlar tadqiqi  539 

Olimova 

Mushtariybonu 

Oʻzbek va ingliz xalq maqollaridagi “omad” va 

“omadsizlik” konseptlarining  qiyosiy tahlili 
544 
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Akalin Ahmet  
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549 

Rahmonqulov 

Abdunazar 
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555 

Rafibayeva Nasiba, 
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Mavzunadjon 

Лингвистическое табу и стратегия эвфемизации 

в таджикском и английском языках 
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Musurmankulova 

Shaxribon  
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Axmedova Niluzar  
Emotsional leksikaning semantik-pragmatik talqini: 
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Baxtiyor 
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Rahimi Farhad 
Nezrali'nin Çağatay Türkçesi Sözlüğünün Yanlışları 
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611 

Jafarzade Vahide 

Mustafa Zəririn “Siyərün-nəbi” əsəri haqqında bəzi 

qeydlər 
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Muhammadiyeva 

Dilafro‘z 
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tamoyillari 
650 

Bo‘ronov Anvar 
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Xo‘janiyazova 

Shahnoza  
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Mirzayeva Ulker 
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676 

Babazade  
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Mustafa Zəririn “Yüz hədis və yüz hekayə” əsərində 

zərflər  
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Hamishog‘lu   

Meryem    

 

Türkçenin İlk Sözlüğü Dîvânu Lugâti't-Türk’ten 

Özbek Türkçesine Bitki Adları 
718 

Bakirov Qudratillo 
Turkiy dunyoda vaqt tushunchasi va uning 
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734 

Sattorova Shahnoza 
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739 

Maqsudova Feruza 
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745 

Azizova Nilufar 
“Devonu lugʻotit turk”dagi oʻz qatlamga oid 
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O‘tkirbek 

Muhammad Sobir 

Arba’in she’rlarda “hayit” so‘zining lingvopoetik 
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Siddiqova 
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